
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Brno, Antonínská 3, příspěvková organizace

Antonínská 3/550, 602 00  Brno

Identifikátor školy: 600 108 431

Termín konání inspekce: 6. – 7. prosinec 2006

Čj.: ČŠI 1373/06-12
Signatura: bl2ca107



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Brno, Antonínská 3, příspěvková organizace (dále jen „škola“) poskytuje 
základní vzdělávání. Zřizovatelem je Statutární město Brno, Městská část Brno střed se 
sídlem Brno, Dominikánská 2/264. Ve školním roce 2006/2007 navštěvuje školu 371 žáků, 
kteří se vzdělávají podle vzdělávacího programu Základní škola 16 847/96-2 (dobíhající obor 
79–01–C/001) a vlastního školního vzdělávacího programu (79–01–C/01) od školního roku 
2006/2007.

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na:

1. zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona ve školním roce 2006/2007,

2. hodnocení výuky cizích jazyků v základní škole ve školním roce 2006/2007. 

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona (§ 144 
odst. 1 písm. b) až d), g), i) a j) a  § 149 odst. 2) ve školním roce 2006/2007
Zřizovací listina pro Základní školu Brno, Antonínská 3, příspěvkovou organizaci byla 

zřizovatelem vydána dne 8. června 2005 na dobu neurčitou. Údaje ve výpisu ze školského 
rejstříku jsou v souladu s údaji ve zřizovací listině a v dalších dokumentech.

Informace uváděné ve školském rejstříku, které se týkají činnosti školy, identifikačních 
údajů vztahujících se ke zřizovateli, forem vzdělávání, označení místa, kde se vzdělávání 
uskutečňuje i údajů o řediteli školy, jsou v souladu s aktuálním stavem.

Ve školském rejstříku je nejvyšší povolený počet žáků 450. Ke dni 30. září 2006 podle 
údajů ve výkazu o základní škole bylo zapsáno celkem 371 žáků. Nejvyšší povolený počet 
žáků nebyl překročen.

Jednotky výkonu ve výkazu S 03-1 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze 
dne 11. října 2006 odpovídají počtům žáků uvedených v třídních výkazech všech tříd školy.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, na základě žádosti podané zřizovatelem 
v řádném termínu, vydalo Rozhodnutí o změně v zápisu v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení, kterým byl stanoven název právnické osoby Základní škola Brno, 
Antonínská 3, příspěvková organizace.

2. Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků v základní škole ve školním roce 2006/2007
V letošním školním roce jsou žáci v 1. a 6. ročníku vzděláváni podle školního 

vzdělávacího programu (dále jen „ŠVP“) s názvem Výhra pro naše děti, který vychází 
z podmínek školy a z jejích tradic – orientace na rozšířenou výuku cizích jazyků (dále jen 
„CJ“). Žáci již od 1. ročníku mají možnost výběru CJ (německý nebo anglický). Žádný 
předmět není vyučován v cizím jazyce. Anglická konverzace a prožitková výuka německého 
jazyka v propojení s výtvarnou výchovou tvoří nabídku nepovinných předmětů. Možnost 
výuky jazyků italského, francouzského nebo ruského je v zájmových útvarech. Koncepce 



únor  20063

výuky CJ je zpracována ve školním vzdělávacím programu a je zaměřena na komunikativnost 
v CJ, na projekty a na partnerství se zahraničními školami.
Na škole pracují dvě předmětové komise cizích jazyků (anglického, německého), které spolu 
vzájemně úzce spolupracují. Pedagogové se na schůzkách těchto komisí zabývají především 
materiálním zabezpečením výuky a otázkami organizačního charakteru. Ze zápisů nevyplývá, 
že by byly řešeny metodické záležitosti. Týmová spolupráce učitelů cizích jazyků I. i 
II. stupně je podporována jejich rozmístěním ve společných kabinetech. Vyučující německého 
jazyka učí na obou stupních školy. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou ve výuce 
zohledňováni. Nadaní žáci mají možnost účastnit se různých soutěží a pracovat v projektech. 
Od 6. ročníku jsou žáci vzděláváni ve skupinách podle pokročilosti. Jazykově nadané žáky
připravuje škola ke studiu na dvou brněnských gymnáziích.

Vlastní srovnávací testy škola neprovádí. Ve výuce německého jazyka se využívá 
Evropské jazykové portfolio. Školní vzdělávací program pro cizí jazyky vychází ze 
Společného evropského referenčního rámce. Vlastní hodnocení školy bylo provedeno před 
zahájením výuky podle ŠVP. V oblasti výuky CJ je snaha o vytvoření optimálních podmínek.

Cizí jazyky vyučuje na škole šest učitelek (anglický jazyk – tři, německý jazyk – tři). 
Všechny splňují podmínky odborné kvalifikace pro výuku cizích jazyků v základní škole 
požadované zákonem. Na škole působí rodilá mluvčí z Německa, která má rovněž potřebné 
pedagogické vzdělání a další rodilá mluvčí – stipendistka nadace R. Bosche. Vyučující se 
nadále vzdělávají, účastní se různých seminářů zaměřených na výuku CJ. Dvě z nich působí 
jako lektorky německého jazyka v projektu Evropské unie Brána jazyků, jazykového portfolia
a jsou členkami SGUN a MEDEUS.

Z dotazníků pro rodiče žáků 5., 6. a 9. ročníku vyplynulo, že škola reaguje na potřeby 
jejich dětí a v případě vznesených podnětů se jimi zabývá. Většina rodičů vyjadřovala 
spokojenost s kvalitou výuky CJ. Finanční náročnost je pro ně přiměřená.

V průběhu výuky byly vhodně a přiměřeně stanoveny cíle. Žáci byli dostatečně 
motivováni. Učitelky se snažily nenásilným způsobem rozvíjet u žáků specifické dovednosti, 
v menší míře docházelo k podílu žáků na organizování učení. Pro výuku má škola k dispozici 
dvě jazykové učebny, kde se skupiny žáků pravidelně střídají. V menších skupinách žáci 
dostávají častěji příležitost projevit své komunikativní dovednosti. Pracují se souvislými 
řadami učebnic, k dispozici mají názorné učební pomůcky a je využívána i didaktická 
technika. U žáků se speciálními vzdělávacími potřebami preferují vyučující ústní projev 
a doplňková cvičení.

Škola spolupracuje čtvrtým rokem se školou ve Stuttgartu a společně organizují různé 
akce (školy v přírodě, divadelní představení atd.). V projektu evropského vzdělávání
Comenius – Výtvarné umění očima dětí kooperuje se školami Německa, Francie a Severního 
Irska. V letošním školním roce, v rámci projektů 4. ročníku a 6. a 7. ročníků, proběhla setkání 
žáků ve Vídni. V loňském školním roce nikdo nesložil zkoušku z cizího jazyka. Vzhledem 
k finanční náročnosti je tato možnost žákům devátého ročníku pouze doporučována. Škola 
pořádá městské a krajské kolo Soutěže v konverzaci německého jazyka. Jeden žák školy 
reprezentoval školu v krajském kole této soutěže. Své jazykové dovednosti získané při výuce 
mohou žáci uplatnit při poznávacích zájezdech a výměnných pobytech v Německu, v Anglii 
a ve Francii.

Rozvoj výuky cizích jazyků v základní škole ve školním roce 2006/2007 je standardní.

Hodnotící stupnice 

rizikový stav standardní příklad dobré praxe



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina pro Základní školu Brno, Antonínská 3, příspěvkovou organizaci ze dne 
8. června 2005

2. Žádost o zařazení školy do sítě škol, školských zařízení a předškolních zařízení ze dne 
27. ledna 1996 

3. Rozhodnutí, kterým se mění zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení, č. j. 28 202/04-21, ze dne 23. listopadu 2004, s účinností od 1. ledna 2005

4. Rozhodnutí MŠMT, č. j. 7891/2006-21 ze dne 12. dubna 2006, s účinností od 1. září 2006
5. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Antonínská 3, Brno č. j. ŠÚ 1424/99/KŘ 

ze dne 14. června 1999 s platností od 1. srpna 1999
6. S 03-1 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006
7. Třídní výkazy všech tříd základní školy vedené ve školním roce 2006/2007
8. Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání – 40 kusů
9. Doklady o odborné kvalifikaci učitelů s osobními čísly 204, 301, 506, 519, 704, 2303 a 

2604
10. Výroční zpráva ředitele školy ZŠ Brno, Antonínská 3, 2005 – 2006, ze dne 30. srpna 2006
11. Výhra pro naše děti, Školní vzdělávací program, Verze č. 1, školní rok 2006/2007
12. Jazyk a jazyková komunikace, svazek č. 1(Anglický a Německý jazyk)
13. Autoevaluace školy (hodnotící postupy), bez uvedení data
14. Oblast hodnocení: Výuka AJ v 1. třídě za období 2005/2006
15. Hodnocení žáků a autoevaluace školy, svazek č. 10
16. Předmětová k. anglický jazyk, Antonínská, školní  roky 2005/2006 a 2006/2007
17. Předmětová komise NJ, školní roky 2005/2006 a 2006/2007
18. Pedagogické rady, školní roky 2005/2006 a 2006/2007
19. Rozvrh hodin podle tříd a podle učitelů ve školním roce 2006/2007
20. Učební plány ve školním roce 2006/2007
21. Přehled žáků s poruchami učení, výv. vadami, poruchami chování atd. školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Údaje o škole povinně zapisované do rejstříku škol a školských zařízení jsou 
v souladu s aktuálním stavem. Kapacita školy a nejvyšší povolený počet žáků k 30. září 2006
byly dodrženy. Údaje o počtech žáků, které škola uvedla do příslušného statistického výkazu 
ke stejnému datu, odpovídají skutečnosti. Změna v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení byla provedena na základě žádosti podané v řádném termínu.

Škola zahájila výuku podle ŠVP, která se orientuje na rozšířenou výuku cizích 
jazyků a dává žákům možnost volby prvního jazyka. Škola nemá vlastní srovnávací testy, 
pouze v německém jazyce používají žáci Evropské jazykové portfolio. Příkladné je 
stoprocentní zabezpečení výuky cizích jazyků pedagogy s odbornou kvalifikací. Z vyjádření 
rodičů v dotaznících vyplývá, že škola reaguje na potřeby žáků. Při zhlédnutých 
vyučovacích hodinách bylo zjištěno, že škola podporuje rozvoj osobnosti žáka v oblasti 
cizích jazyků. Příkladná aktivita školy je zejména v organizování zahraničních zájezdů 
a pobytů žáků, v jejich zapojení při realizaci projektů a v soutěžích. Při těchto akcích mají 
žáci možnost komunikace v cizích jazycích.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jindra Svobodová Jindra Svobodová, v.r.

Člen týmu Mgr. Jaroslav Krška Jaroslav Krška, v.r.

V Brně dne 18. prosince 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. leden 2007
Razítko

Ředitel školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Leopold Trněný Leopold Trněný, v.r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Statutární město Brno
Městská část Brno-střed
Dominikánská 2/264, 601 69 Brno

Školská rada: JUDr. Ilona Havlová
Smetanova 4
602 00  Brno

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




